
Copia

Città di Ugento
Provincia di Lecce

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Settore 4° - Urbanistica, Assetto del Territorio e Ambiente

N°.  1357 Registro Generale
DEL 03/10/2012

N°.  245 Registro del Settore
DEL 24/09/2012

Oggetto :  Lavori di fornitura e posa in opera di tutte le targhe e dei numeri civici assegnati e
delle targhe di onomastica con relativi pali segnaletici, ove occorra, da collocare nel territorio
del comune di ugento - Determinazioni

IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

Determina  N° 1357 del 03/10/2012 (C.l. n. 1315 del 24/09/2012) - Pag 1 di 4



Premesso:

- che con Determina a contrarre del Responsabile di Settore n° 264 del 29.02.2012, è stato approvato l’avviso 
di gara ed il relativo capitolato speciale d’appalto per la “Fornitura e posa in opera di tutte le targhe e dei  
numeri civici assegnati e delle targhe di toponomastica con relativi pali segnaletici, ove occorra, da collocare  
nel territorio del Comune di Ugento, presso il Capoluogo e la frazione di Gemini” per un importo a base di  
gara di Euro 98.992,52, da espletare secondo le disposizioni del D.Lgs. n. 163/2006 e le modalità previste per 
le procedure aperte di cui agli artt. 3, comma 37 e art. 55, comma 5, con aggiudicazione in base al criterio del  
prezzo più basso ai sensi dell’art. 82 del citato D. Lgs 163/2006;

- che con determina del Responsabile del Settore Urbanistica ed Assetto del territorio n. 764 del 22/06/2012 i  
lavori  di  “Fornitura  e  posa  in  opera  di  tutte  le  targhe  e  dei  numeri  civici  assegnati  e  delle  targhe  di 
toponomastica con relativi pali segnaletici,  ove occorra, da collocare nel territorio del comune di ugento” 
sono stati aggiudicati in via definitiva all’impresa “MA.ECO Snc” con sede in via Municipio n° 28, 82012 
ARPAIA (BN) per il  ribasso offerto del  43,75% (quarantatrevirgolasettacinque percento) sull'importo dei 
lavori posto a base di gara;

- che nell’art. 1 del capitolato speciale di gara pubblicato col bando il Comune di Ugento si era riservato la  
possibilità, in caso di ribasso, di utilizzare le economie di gara acquistando ulteriori forniture o modificando 
l’offerta, utilizzando sempre gli stessi prezzi scontati offerti in sede di gara dalla società aggiudicataria;

-  che  anche  con  la  medesima  determinazione  di  aggiudicazione   l’Amministrazione  si  riservava  in  fase 
successiva,  e  comunque  dopo  l'inizio  dei  lavori,  la  facoltà  ex  art.  1  di  estendere  la  fornitura,  per  il  
completamento di eventuali ulteriori targhe numeriche e/o di denominazione stradale mancanti, che l'impresa 
è obbligata ad accettare agli  stessi  prezzi,  patti  e condizioni  offerti  in sede di  gara, fino alla  concorrenza 
dell’importo a base di gara;

- che presso la sede comunale, in data 3 settembre 2012, l’impresa MAECO si è impegnata ad accogliere la 
richiesta delle seguenti proposte migliorative nella fornitura:

1) Le targhette dei numeri civici saranno fornite tutte in ceramica, utilizzando il prezzo offerto in fase di gara  
e la fornitura e posa in opera sarà estesa anche a tutte le targhette del Comune di Gemini (di cui prima era  
previsto solo il completamento);

2) Le targhe viarie saranno anch’esse fornite tutte in ceramica, sempre utilizzando il prezzo offerto in sede di  
gara;

3) i pali saranno forniti in ferro zincato e verniciato a polvere epossidica a forno, con cornice ornamentale 
portatarga  in  ferro  delle  stesse  caratteristiche  complete  di  targa  viaria  in  alluminio  stampato su  pellicola  
adesiva con garanzia 10 anni delle stesse caratteristiche grafiche di quelle in ceramica. Quest’ultima voce avrà 
un prezzo concordato di € 119,00 completo di palo, porta targa,targa e posa in opera.

- che si rende quindi necessario integrare la fornitura con le migliorie e le ulteriori forniture come innanzi,  
fino alla concorrenza dell’importo posto a base di gara;

Tutto quanto innanzi premesso:

Visto lo Statuto comunale;

Visto gli articoli 107 e 192 del D.lgs. n. 267/2000;

Visto il d.lgs.n163/2006 ed il d.P.R.n.207/2010;

Vista le Determinazione Dirigenziale innanzi richiamate;

DETERMINA

Di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa ed ai sensi dell’art. 1 del capitolato speciale di gara 
pubblicato col bando con il  quale il  Comune di Ugento si era riservato la possibilità,  in caso di ribasso,  
l’utilizzazione  delle  economie  di  gara  acquistando  ulteriori  forniture  o  modificando  l’offerta,  utilizzando 

Determina  N° 1357 del 03/10/2012 (C.l. n. 1315 del 24/09/2012) - Pag 2 di 4



sempre  gli  stessi  prezzi  scontati  offerti  in  sede  di  gara  dalla  società  aggiudicataria  le  seguenti  proposte 
migliorative nella fornitura, fino alla concorrenza dell’importo posto a base di gara:

1) Le targhette dei numeri civici saranno fornite tutte in ceramica, utilizzando il prezzo offerto in fase di gara  
e la fornitura e posa in opera sarà estesa anche a tutte le targhette del Comune di Gemini (di cui prima era  
previsto solo il completamento);

2) Le targhe viarie saranno anch’esse fornite tutte in ceramica, sempre utilizzando il prezzo offerto in sede di  
gara;

3) i pali saranno forniti in ferro zincato e verniciato a polvere epossidica a forno, con cornice ornamentale 
portatarga  in  ferro  delle  stesse  caratteristiche  complete  di  targa  viaria  in  alluminio  stampato su  pellicola  
adesiva con garanzia 10 anni delle stesse caratteristiche grafiche di quelle in ceramica. Quest’ultima voce avrà 
un prezzo concordato di € 119,00 completo di palo, porta targa,targa e posa in opera.

Di affidare alla ditta “MA.ECO Snc” con sede in via Municipio n° 28, 82012 ARPAIA (BN), la fornitura di 
900 ulteriori targhette in ceramica  oltre alle sostituzioni per migliorie  di cui al punto precedente, per la  
somma complessiva di € 42.037,60 dando atto che la spesa trova copertura sull’intervento 2.08.01.05, cap. 
2320, art. 1 ”acquisto beni per toponomastica”, RR.PP. propri del bilancio 2008, giusto impegno di spesa n.  
2430/2008 assunto con Determinazione n. 1571 del 31.12.2008;

Riferimenti contabili e attestazioni di cui alla Delibera G.M. n. 229 del 23/12/2009,
così come modificata con Delibera G.M. n. 19 del 25.01.2011

Importo ulteriore affidamento Lavori € 42.037,60 (Euro quarantaduemilatrentasette/60);
Soggetto Beneficiario: MA.ECO. Snc , con sede in via Municipio n° 28, 82012 ARPAIA (BN). P.IVA 
01397460625;
Causale: Integrazione della fornitura e posa in opera di tutte le targhe e dei numeri civici assegnati e delle targhe 
di onomastica con relativi pali segnaletici, ove occorra, da collocare nel territorio del Comune di Ugento”;
Imputazione contabile: intervento 2.08.01.05, cap. 2320, art. 1 ”acquisto beni per toponomastica”, RR.PP. 
propri  del  bilancio  2008,  giusto  impegno di  spesa  n.  2430/2008 assunto  con Determinazione n.  1571 del  
31.12.2008;
Il Responsabile del Servizio attesta che:
- esiste disponibilità sul capitolo di spesa innanzi indicato;
- la spesa relativa al presente affidamento è disponibile, in conformità all’art. 183 del D.Lgs. n. 267 del 2000, ed è 
certa.
- In adempimento a quanto disposto dagli artt.. 3 e 6 della legge n. 136 del 13/08/2010 e s.m.i., che:

- nel contratto sottoscritto con l’appaltatore è stata inserito l’obbligo con la quale l’appaltatore ha assunto 
agli obblighi di tracciabilita' dei flussi finanziari di cui alla legge in oggetto;
- il CIG (codice identificativo gara) è il seguente: 397512159E;

- La spesa relativa al presente affidamento, finanziata interamente con fondi propri di bilancio, è rilevante ai fini 
del rispetto dei vincoli imposti dal Patto di stabilità interno e risulta prevista nel piano dei pagamenti approvato 
con delibera di G.C. n. 153 del 07.06.2012;

Determina  N° 1357 del 03/10/2012 (C.l. n. 1315 del 24/09/2012) - Pag 3 di 4



N°.  1357 Registro Generale
DEL 03/10/2012

N° 245 Registro del Servizio
DEL 24/09/2012

Oggetto : Lavori di fornitura e posa in opera di tutte le targhe e dei numeri civici assegnati e delle targhe di onomastica
con relativi pali segnaletici, ove occorra, da collocare nel territorio del comune di ugento - Determinazioni 

Il Responsabile del Settore

f.to Ing. Leonardo Liviello

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.
La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N° 267.

Riferimenti Contabili
Cap. Art. Anno Descrizione Impegno Subimp. Importo
2320 1 2008 ACQUISTO BENI PER TOPONOMASTICA 2430 6 42037,60

Ugento, lì 03/10/2012
  

 Il Responsabile del Settore Finanziario

f.to Dott. Giovanni BOCCO
( FIRMA DIGITALE )

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data 
odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Il Messo Comunale
Ugento, lì 03/10/2012 f.to ____________________

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Il Responsabile del Settore
Ugento, lì 11/02/2013 Ing. Leonardo Liviello

Determina  N° 1357 del 03/10/2012 (C.l. n. 1315 del 24/09/2012) - Pag 4 di 4


